
Nº 370
de  04 de setembro de 2015

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº    1349    
DE 31    DE    AGOSTO     DE  2015.

Autoriza afastamento para curso de formação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta no Mandado de Segurança nº 0802126-
97.2015.4.05.8500, expedido na 1ª Vara Federal de Ser-
gipe, o que consta no Processo nº 23113.015237/15-16/
UFS, R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação 4, Padrão de vencimento 05, WANDERSON 
DOS REIS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1643266, 
lotado na Comissão de Apuração de Acumulação de 
Cargos – CAAC/PROGEP, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, para participar de curso 
de Formação Profissional de Agentes de Polícia Judi-
ciária Substitutos, durante o período de 28/08/2015 a 
25/11/2015, com carga horária total de 360 (trezentos e 
sessenta) horas, com ônus para esta Instituição.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 
P  O  R  T  A  R  I  A Nº     1350 

  DE    31    DE    AGOSTO   DE  2015.
Autoriza afastamento para curso de formação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta no Mandado de Segurança nº 0802134-
74.2015.4.05.8500, expedido na 1ª Vara Federal de Ser-
gipe, o que consta no Processo nº 23113.014565/15-97/
UFS, R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacita-
ção 4, Padrão de vencimento 05, KELLIN CRISTINE 
DE OLIVEIRA GOMES, matrícula SIAPE n.º 1694720, 
lotado na Divisão de Desenvolvimento de Pessoal – DI-
DEP/DDRH, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, para participar de curso de Formação 
Profissional de Agentes de Polícia Judiciária Substi-
tutos, durante o período de 28/08/2015 a 25/11/2015, 
com carga horária total de 360 (trezentos e sessenta) 
horas, com ônus para esta Instituição.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
PORTARIA Nº.1351 

 DE 31 DE AGOSTO DE  2015.
Extingue contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, Considerando o 
disposto no art. 12, II, da Lei nº 8.745, de 09 de dezem-
bro de 1993,Considerando o que consta do Processo nº 
23113.015191/15-27/UFS,R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 25/09/2015, conforme 
solicitação do docente, o contrato do Professor Subs-
tituto, RAFAEL OLIVEIRA DE JESUS, matrícula SIAPE 
nº 2126890, contratado como Professor Auxiliar, Nível 
01, lotado no Departamento de Arquitetura e Urbanis-
mo do Campus de Laranjeiras – DAU/CAMPUSLAR, 
em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº. 1352
   DE 31 DE AGOSTO DE  2015.

Extingue contrato.
	 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993,Considerando o que consta 
do Processo nº 23113.015060/15-40/UFS,R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 20/09/2015, conforme 
solicitação do docente, o contrato do Professor Subs-
tituto, LAUDO NATEL DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE nº 2649947, contratado como Professor Auxi-
liar, Nível 01, lotado no Departamento de Letras Es-
trangeiras do Centro de Educação e Ciências Humanas 
– DLES/CECH, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 
P  O  R  T  A  R  I  A Nº 1353 

   DE 31 DE AGOSTO DE  2015.
Concede Licença a Servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no caput e § 1º do Art. 84, da Lei nº. 8.112, 
de 11/12/1990 publicada no D.O.U. de 12/12/1990;
o que consta no Processo  n°. 23113.013965/15-85/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder licença para acompanhar cônjuge, 
nos termos do Art. 84 da Lei 8.112/90, durante o pe-
ríodo de 05/11/2015 a 26/05/2016, ao Técnico em As-
suntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível 
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, RAISSA 
ALVES COLACO PAZ, matrícula SIAPE nº 1820265, 
lotado no Campus Universitário “Prof. Alberto Car-
valho” – CAMPUSITA, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A N° 1354

   DE 31  DE  AGOSTO  DE  2015.
Desliga, Realoca e Renova membros da Comissão Co-
ordenadora do PIBITI – COMPIBITI da Universidade 

Federal de Sergipe.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando;
 o que consta nas Portarias 0597 de 31 de março de 
2015 e 0933  de 21 de maio de 2015;
o Memorando Eletrônico nº 146/POSGRAP de 26 de 
agosto de 2015;
R E S O L V E:
Art. 1º- Desligar como membro da Comissão Coordena-
dora do PIBITI – COMPIBITI da Universidade Federal 
de Sergipe o seguinte docente:
I – Edvaldo Alves de Souza Júnior, Vice-Coordenador 
de Ciências Exatas e da Terra.
Art. 2º- Realocar como membro da Comissão Coorde-
nadora do PIBITI – COMPIBITI da Universidade Fede-
ral de Sergipe os seguintes docentes:
I – Zaine Teixeira Camargo, de membro para Vice-Co-
ordenadora de Ciências Exatas e da Terra;
II – Aracy Sousa Senra, de suplente para Membro de 
Ciências Exatas e da Terra;
Art. 3º - Renovar mandato como membro da Comissão 
Coordenadora do PIBITI – COMPIBITI da Universida-
de Federal de Sergipe os seguintes docentes:
I – Paulo Roberto Gagliardi, Coordenador de Ciên-
cias Agrárias de acordo com a Portaria nº 3246 de 
20/09/2013;
II – Antonio Martins de Oliveira Júnior, Vice-Coorde-
nador de Ciências Agrárias de acordo com a Portaria nº 
2781 de 09/08/2013;
III – Juliana Schober Gonçalves Lima, Membro de Ci-
ências Agrárias de acordo com a Portaria nº 2781 de 
09/08/2013;
IV – Edward David Moreno Ordonez, Coordenador de 

Engenharias e Computação de acordo com a portaria 
2781 de 09/08/2013;
Parágrafo Único – O mandato dos membros indicados 
no artigo 2º será de 02 (dois) anos, renovável por igual 
período.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A Nº 1355

   DE 31 DE AGOSTO DE  2015.
Autoriza participação de servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 54/15/DEL, de 
06/08/2015;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor do Magis-
tério Superior, Classe Adjunto, Nível 03, ANGELO 
MARCIO FORMIGA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 
n.º 1523844, lotado no Departamento de Engenharia 
Elétrica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – 
DEL/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para emitir laudo técnico pericial sobre relatório 
de medições, efetuado pela empresa Energisa em su-
bestação de energia elétrica na cidade de Aracaju, com 
carga horária total inferior a 120 (cento e vinte) horas 
anuais, sem prejuízos de suas atividades regulares nes-
ta Instituição.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 1356
    DE 31 DE AGOSTO DE  2015.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 54/15/DEL, de 
06/08/2015;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor do Magis-
tério Superior, Classe Adjunto, Nível 03, ANDREA 
ARAUJO SOUSA, matrícula SIAPE n.º 1663456, lotado 
no Departamento de Engenharia Elétrica do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnologia – DEL/CCET, em regime 
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para emitir laudo 
técnico pericial sobre relatório de medições, efetuado 
pela empresa Energisa em subestação de energia elétri-
ca na cidade de Aracaju, com carga horária total infe-
rior a 120 (cento e vinte) horas anuais, sem prejuízos 
de suas atividades regulares nesta Instituição.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 1357 
  DE 31 DE AGOSTO DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012; o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, pu-
blicada no D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 143/15/CECH, 
de 19/08/2015; R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar, durante o período de 31/07/2015 a 
29/07/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto-A, Nível 01, CARLOS EDUARDO BRANDAO 
CALVANI, matrícula SIAPE nº 2133998, lotado no Nú-
cleo de Graduação em Ciências da Religião do Centro 
de Educação e Ciências Humanas – NGCR/CECH, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer a Função de Coordenador do Núcleo de Graduação 
em Ciências da Religião – NGCR/CECH, fazendo jus a 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 04 DE SETEMBRO DE 2015Nº 3702

Atos da

Reitoria
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União. 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 1358
  DE   31    DE   AGOSTO   DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 143/15/CECH, 
de 19/08/2015; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 31/07/2015 a 
29/07/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 03, JOSE RODORVAL RAMALHO, 
matrícula SIAPE n.º 2178463, lotado no Departamen-
to de Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciên-
cias Humanas – DCS/CECH, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Vice-
-Coordenador do Núcleo de Graduação em Ciências da 
Religião – NGCR/CECH.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº. 1359
 DE    31   DE    AGOSTO    DE 2015.
Homologa resultado de Concurso Público de

Provas e Títulos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que consta no Processo nº. 23113.000684/2015-62;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Públi-
co de Provas e Títulos para Professor Efetivo do De-
partamento de Arquitetura e Urbanismo/Campus de 
Laranjeiras, objeto do Edital nº. 007/2015, publicado 
no D.O.U. de 27/03/2015 e no Correio de Sergipe de 
28/03/2015, conforme informações que seguem:

Matérias de 
Ensino

Teoria e História da Arquite-
tura e do Urbanismo e Projeto

Disciplinas

Estética I e II, História da 
Arquitetura Contemporânea, 
História da Arquitetura e do 
Urbanismo I e II, História do 
Mobiliário, História e Teoria 
da Arquitetura Brasileira, 
Introdução ao Estudo do 
Habitat, Técnicas Retrospec-
tivas, Teoria da Arquitetura 
I, II e III, Planejamento I, II, 
III, IV, V, VI e VII, Projeto 
Urbanístico I e II, Projeto Pai-
sagístico, Tópicos Especiais 
de Planejamento I e II   

Cargo/Nível Professor Adjunto-A – Nível I
Regime de 
Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final

1º LUGAR: MARIA CECILIA 
PEREIRA TAVARES – 70,76
2º LUGAR: SARAH LÚCIA 
ALVES FRANÇA – 56,50

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
PORTARIA NO 1360

   DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Concede Licença para capacitação a servidor. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, 
de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997),
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universida-
de Federal de Sergipe,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.013518/2015-26, RESOLVE:    
Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no período de 
01/09/2015 a 29/11/2015, à servidora NAIRETE SILVA 
DE ASSIS CORREIA, Psicólogo - Área, Classe E, Ní-

vel de Capacitação II, Nível/Padrão de Vencimento 8, 
matrícula SIAPE n.º 1103459, lotada na Unidade de 
Psicologia do Hospital Universitário, para participar do 
XVI Curso de Especialização em Neuropsicologia, na 
Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, 
na cidade de São Paulo, São Paulo.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA NO 1361
    DE 31 DE AGOSTO    DE 2015

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministé-
rio de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 
628 de 08/04/2015 do Gabinete do Reitor,considerando 
o que consta no processo n.º  23113.015136/2015-37,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO VAS-
CONCELOS GONÇALVES, Professor Associado 01, 
matrícula SIAPE n.º 8405036, lotado no Departamento 
de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais Apli-
cadas, para participação e apresentação de trabalho no 
XXI Seminario Latinoamericano de Escuelas de Traba-
jo Social, na cidade de Mazatlán, México, pelo período 
de 26/09/2015 a 03/10/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA NO 1362
   DE     31     DE   AGOSTO   DE 2015

Autoriza servidor a se afastar para Pós-graduação 
Stricto Sensu. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto na Resolução n.° 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universida-
de Federal de Sergipe.
considerando o que consta no processo n.º  
23113.014202/2015-51,RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com ônus 
limitado, da servidora HELMA DE MELO CARDOSO, 
Psicólogo - Área, Classe E, Nível de Capacitação III, 
Nível/Padrão de Vencimento 7, matrícula SIAPE n.º 
1464217, lotada no Colégio de Aplicação, para con-
clusão de Mestrado em Educação, pelo período de 
01/09/2015 a 31/07/2016, na Universidade Federal de 
Sergipe, na cidade de São Cristóvão, Sergipe.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA NO 1363
   DE 31 DE AGOSTO DE 2015

Retifica a portaria nº 1.885/2014. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/03/95 
do Ministério de Estado da Educação e do Desporto e 
no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,
considerando o disposto na Resolução Normativa nº 
29/2012 do CNPq,
considerando o disposto na Resolução n.° 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universida-
de Federal de Sergipe,considerando o que consta no 
processo nº  23113.002085/2014-01,RESOLVE:
Art. 1o – Retificar a portaria nº 1.885, de 11/09/2014, 
publicada no Diário Oficial da União nº 177, seção 2, 
página nº 17, de 15/09/2014, que autorizou o afasta-
mento do país, com ônus limitado, da servidora DA-
LINE FERNANDES DE SOUZA ARAÚJO, Professor 
Assistente 01, matrícula SIAPE nº 1865332, lotada 
no Núcleo de Nutrição, do Campus Antônio Garcia 
Filho, para cursar doutorado sanduíche, pelo perío-
do de 01/10/2014 a 30/06/2015, na Universidade Ca-
tólica Portuguesa, na cidade de Porto, Portugal, onde 

se lê: “com ônus limitado”, leia-se: “com ônus para 
o CNPq” e onde se lê: “pelo período de 01/10/2014 a 
30/06/2015”, leia-se: “pelo período de 21/10/2014 a 
16/07/2015”, ficando ratificados os demais termos.
Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   1364

   DE  01   DE   SETEMBRO   DE   2015.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 55/15/PPGPI, de 
27/08/2015; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 26/08/2015 a 
14/12/2016, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto, Nível 03, ANTONIO MARTINS DE OLIVEI-
RA JUNIOR, matrícula SIAPE n.º 2468009, lotado no 
Departamento de Tecnologia de Alimentos do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnologia – DTA/CCET, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer 
a Função de Coordenador Adjunto do Programa de 
Pós-Graduação em Ciência da Propriedade Intelectual 
– PPGPI/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1365
  DE    01   DE   SETEMBRO   DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 38/15/PRODIR, 
de 25/08/2015;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 23/07/2015 a 
31/12/2016, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto-A, Nível 01, KARYNA BATISTA SPOSATO, 
matrícula SIAPE n.º 2125535, lotado no Departamen-
to de Direito do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
– DDI/CCSA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, para exercer a Função de Coordenador 
Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Direito – 
PRODIR/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 1366
   DE    01  DE  SETEMBRO DE  2015.

Torna Portaria sem efeito.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 147/15/CECH, 
de 25/08/2015; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria no 1.332/UFS, 
de 24/08/2015, que dispensou, a pedido, a partir de 
22/08/2015, da Função de Chefe do Departamento de 
Comunicação Social – DCOS/CECH, que fazia jus a 
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, 
o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, 
Nível 03, RAQUEL MARQUES CARRICO FERREIRA, 
Matrícula SIAPE nº 1820978, lotado no Departamento 
de Comunicação Social do Centro de Educação e Ciên-
cias Humanas – DCOS/CECH, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União. 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A Nº   1367
  DE  02  DE  SETEMBRO DE   2015.

Lota servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Portaria nº 1.997, de 24/07/2015, pu-
blicada no D.O.U. de 27/07/2015, pág. 14, da Secretaria 
Executiva do Ministério da Educação;
 o que consta no Memorando Eletrônico n° 099/2015 - 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 04 DE SETEMBRO DE 2015 Nº 370 3

Atos da

Reitoria
DAF, R  E  S  O  L  V  E:	
Art. 1º - Lotar, a partir de 26/08/2015, a Auxiliar de 
Enfermagem, VERA LUCIA SANTOS DE PAIVA, ma-
trícula SIAPE nº 1442974, em regime de trabalho de 
40 horas semanais, na Central de Material Estéril do 
Hospital Universitário - HU.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, 
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº  1368
DE  02    DE  SETEMBRO  DE  2015.

Designa Pró-Reitor de Planejamento para responder 
pela Reitoria.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais;R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Planejamento, Pro-
fessor Associado, Nível 01, ROSALVO FERREIRA 
SANTOS, Matrícula SIAPE n.º 1254765, para respon-
der cumulativamente e em caráter interino pela Rei-
toria da Universidade Federal de Sergipe nos dias 09 
e 18/09/2015, por motivo de viagem do Reitor e Vice-
-Reitor para a cidade de Recife/PE., onde participarão 
da Sessão Solene de Posse do Juiz Federal Carlos Re-
bêlo Júnior no cargo de Desembargador Federal, como 
também por motivo de férias regulamentares. 
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 
PORTARIA Nº.   1369

   DE  02  DE  SETEMBRO  DE 2015.
Torna sem efeito nomeação

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no Art. 13, §1º e §6º, da Lei 8.112 de 
11/12/90;que os candidatos não tomaram pos-
se no prazo legal;o que consta no Processo nº 
23113.002964/2014-24;RESOLVE:
Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação dos candida-
tos relacionados no anexo desta Portaria, habilitados 
no Concurso Público para Técnico-Administrativo 
da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, nomeados atra-
vés da Portaria nº 1.137 de 10/07/2015, publicada no 
D.O.U. de 14/07/2015, seção 2, página 15 e da Porta-
ria nº 1.195 de 28/07/2015, publicada no D.O.U. de 
30/07/2015, seção 2, páginas 21 e 22.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI 

REITOR
ANEXO À PORTARIA Nº  1369 

   DE  02  DE  SETEMBRO  DE 2015.
CLASSE “E” - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 0105 – Bibliotecário-Documentalista – Regime 
de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome

10º ROBERIA DE LOURDES DE VAS-
CONCELOS ANDRADE

Cargo: 0114 – Técnico em Assuntos Educacionais – Re-
gime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome

11º SUELI DO CARMO OLIVEIRA

CLASSE “D” – AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0208 – Técnico de Tecnologia da Informação – 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome

21º
MARCUS VINICIUS OLIVEIRA 

MEDEIROS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº.  1370
DE  02  DE SETEMBRO  DE 2015.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/90; o disposto no Decreto nº 7.232 da Pre-
sidência da República, de 19/07/2010, publicado no 
D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial 
nº 111 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento 
e Gestão e da Educação, de 02/04/2014, publicada no 
D.O.U. de 03/04/2014;o que consta no Processo de nº. 
23113.002964/2014-24;RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos rela-
cionados no anexo desta Portaria, habilitados no Con-
curso Público para Técnico-Administrativo da UFS, 
objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de 
07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação 
nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologa-
do através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publica-
da no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20.
Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para 
tomar posse, contados a partir da publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
ANEXO À PORTARIA Nº  1370

   DE  02  DE  SETEMBRO  DE 2015.
CLASSE “E” - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 0103 – Arquivista – Regime de Trabalho: 40 ho-
ras semanais

Classificação Nome Código de 
Vaga

2º
DERIAN CON-
CEICAO DOS 

SANTOS
573245

Cargo: 0105 – Bibliotecário-Documentalista – Regime 
de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de 
Vaga

11º ERINALDO DIAS 
VALERIO 979557

Cargo: 0106 – Contador – Regime de Trabalho: 40 horas 
semanais

Classificação Nome Código de 
Vaga

6º HUMBERTO BAL-
BINO DE MATOS 979886

Cargo: 0114 – Técnico em Assuntos Educacionais – Re-
gime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de 
Vaga

12º

THAMISA 
SEJANNY DE 

ANDRADE RODRI-
GUES

689679

CLASSE “D” – AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 0202 – Assistente em Administração – Regime 
de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de 
Vaga

69º PATRICIA FER-
RAZ BRAGA 334506

70º RENATA VIRGI-
NIA LISBOA 334683

Cargo: 0208 – Técnico de Tecnologia da Informação – 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de 
Vaga

22º JESSICA DE JESUS 
PINTO 967547

CLASSE “C” - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0304 – Operador de Estação de Tratamento de 
Água e Esgoto – Regime de Trabalho: 40 horas sema-
nais

Classificação Nome Código de 
Vaga

3º
HIDELBRANDO 

SAMUEL ROCHA 
DE SOUZA

334483

 P O R T A R I A Nº  1371
  DE  02  DE  SETEMBRO   DE     2015.

Retifica portaria nº 1.136/2015
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
que consta do Processo nº 23113.011785/2015-69/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar, ficando ratificados os demais termos, 
o artigo 1º da Portaria nº 1.136/UFS de 10/07/2015, que 
trata da averbação de tempo de contribuição em favor 
da servidora MARIA REGINA PIRES CARNEIRO, ma-
trícula SIAPE nº 3307467, ocupante do cargo de pro-
fessora do magistério superior, classe 6, nível/padrão 
604, com regime de dedicação exclusiva, lotada no 
Departamento de Morfologia.
Onde se lê:                                                             

PERÍODO TOTAL EM DIAS 
LÍQUIDOS AVER-

BADOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INSTI-

TUIÇÃO

02/06/1989 a 
29/06/1989

179 (cento e seten-
ta e nove)

INSS – COMPANHIA 
ESTADUAL DE 

AGUAS E ESGOTO 
CEDAE

08/08/1992 a 
31/12/1993

511 (quinhentos 
e onze)

INSS – COMPANHIA 
ESTADUAL DE 

AGUAS E ESGOTO 
CEDAE

Leia-se: 

PERÍODO TOTAL EM DIAS 
LÍQUIDOS AVER-

BADOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INSTI-

TUIÇÃO

02/01/1989 a 
29/06/1989

179 (cento e 
setenta e nove)

INSS – COMPANHIA 
ESTADUAL DE 

AGUAS E ESGOTO 
CEDAE

14/09/1992 a 
31/12/1993

474 (quatrocentos 
e setenta e quatro)

INSS – COMPANHIA 
ESTADUAL DE 

AGUAS E ESGOTO 
CEDAE

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade. 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1372

   DE  02   DE SETEMBRO   DE  2015.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012; o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, pu-
blicada no D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no Processo nº 23113.014232/15-68/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 19/08/2015 a 
17/08/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Assistente, Nível 01, ERATHOSTHENES MENEZES 
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2347350, lotado no De-
partamento de Ciências Contábeis do Centro de Ci-
ências Sociais Aplicadas – DCC/CCSA, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer 
a Função de Chefe do Departamento de Ciências Con-
tábeis – DCC/CCSA, fazendo jus a Função Comissiona-
da de Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

         REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 1373

    DE  02  DE  SETEMBRO DE  2015.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Processo nº 23113.014232/15-68/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 19/08/2015 a 
17/08/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Assistente, Nível 01, SIRLEY MACLAINE DA GRAÇA, 
matrícula SIAPE n.º 2502187, lotado no Departamento 
de Ciências Contábeis do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas – DCC/CCSA, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função de 
Sub-Chefe do Departamento de Ciências Contábeis – 
DCC/CCSA.



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 04 DE SETEMBRO DE 2015Nº 3704

Atos da

Reitoria
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser 
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
PORTARIA NO    1374

   DE  02   DE  SETEMBRO    DE 2015
Autoriza afastamento de servidor para capacitação 

no exterior. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, 
de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997), considerando o disposto no Decreto n.º 
1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 
do Ministério de Estado da Educação,
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universidade 
Federal de Sergipe,considerando o que consta no pro-
cesso n.º  23113.012876/2015-11,RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora DORIS CRISTINA VICENTE 
DA SILVA MATOS, Professor Adjunto 03, matrícula 
SIAPE n.º 1654781, lotado no Departamento de Letras 
Estrangeiras, do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas, para o desenvolvimento da pesquisa “Educación 
intercultural y (re)construcción de identidades em la 
formación del profesorado”, na Universidad de Cádiz, 
no período de 28/12/2015 a 28/02/2016, na cidade de 
Cádiz, Espanha.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA Nº 1110
  DE 24 DE AGOSTO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:o que consta 
da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; o que determi-
na a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; o que consta na 
Portaria nº 554/2013/MEC; o que consta na Resolução 
nº 61/2014/CONSU; e o que consta do Processo nº 
23113.011974/2015-31, RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Associado”,  a 
partir de 02/06/2015,  o Professor  JOSENILDO LUIZ 
GUERRA Matrícula SIAPE nº 1228210,  lotado  no De-
partamento de Comunicação Social do Centro de Edu-
cação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1111

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Promove servidor para classe de Adjunto.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:o que consta 
da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; o que determi-
na a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; o que consta na 
Portaria nº 554/2013/MEC; o que consta na Resolução 
nº 61/2014/CONSU; e o que consta do Processo nº 
23113.012882/2015-79,  RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02, da classe de “Assistente”, para o nível 01 da 
classe de “Adjunto”,  a partir de 29/04/2015,  a  Pro-
fessora JULIANA KATIA DA SILVA  Matrícula SIAPE 
nº 1698514,  lotada  no Departamento de Estatística 
e Ciências Atuariais do  Centro de Ciências Exatas e 
Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº  1112
  DE   24  DE   AGOSTO   DE 2015

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando: o que dis-
põe a Portaria nº 840/2014-GR; o que dispõe o § 2º 
artigo 10 da Lei 11.091/2005; o que consta na Reso-
lução 02/2008/CONSU;o que consta no Processo nº 
23113.024956/2014-39;R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, o 
Técnico em Radiologia ALISSON SANTOS MELO, 
matrícula SIAPE nº 2828464, lotado no Departamento 
de Odontologia do Campus Professor Antônio Garcia 
Filho, conforme tabela abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

D101 D102 14/08/2014

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 
PORTARIA Nº 1113

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Promove servidor para classe de Adjunto.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010118/2015-69, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02, da classe de “Assistente”, para o nível 01 da 
classe de “Adjunto”,  a partir de 18/03/2015,  o  Profes-
sor WAGNER FERREIRA SANTOS  Matrícula SIAPE 
nº 2544040,  lotado  no Departamento de Matemática 
do Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1114

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012011/2015-55, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 17/02/2015,  o Professor MARCOS SANTANA DE 
SOUZA Matrícula SIAPE nº 2656626,  lotado  no De-
partamento de Ciências Sociais do Centro de Educação 
e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1115

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Promove servidor para classe de Adjunto.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012034/2015-60, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02, da classe de “Assistente”, para o nível 01 da 
classe de “Adjunto”,  a partir de 23/03/2015,  a  Pro-

fessora KARLA MARIA NUNES RIBEIRO MANSILLA  
Matrícula SIAPE nº 2359341,  lotada  no Departamen-
to de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1116

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012743/2015-45, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 29/04/2015,  o Professor  RICARDO NASCI-
MENTO ABREU Matrícula SIAPE nº  2787595,  lotado  
no Departamento de Letras Vernáculas do Centro de 
Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1117

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando: o que consta da Por-
taria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.002144/2015-13, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 28/04/2014,  o Professor GERSON CRUZ 
ARAUJO Matrícula SIAPE nº 2730629,  lotado  no 
Departamento de Matemática do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1118

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012629/2015-15, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Assistente A”,  
a partir de 21/06/2015,  o Professor LUIS AMERICO 
SILVA BONFIM Matrícula SIAPE nº 1333247,  lotado  
no Departamento de Artes Visuais e Design do Centro 
de Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1119

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 04 DE SETEMBRO DE 2015 Nº 370 5

Atos da

Reitoria
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.002145/2015-68, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 05/10/2014,  o Professor LUCAS REZENDE 
VALERIANO Matrícula SIAPE nº 1765492,  lotado  no 
Departamento de Matemática do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1120

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010786/2015-96, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 07/08/2014,  a Professora ALINE CABRAL DE 
OLIVEIRA BARRETO  Matrícula SIAPE nº 2771464,  
lotada  no Departamento de Fonoaudiologia do Cam-
pus Universitário “Prof. Antonio Garcia Filho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1121

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.011817/2015-26, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 para o nível 03, da classe de “Associado”,  a 
partir de 18/06/2015,  a Professora ELZA FRANCISCA 
CORREA CUNHA  Matrícula SIAPE nº 2185005,  lota-
da  no Departamento de Psicologia do Centro de Edu-
cação e Ciências Humanas”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1122

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012217/2015-85, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Associado”,  a 
partir de 02/03/2014,  a Professora ROSEMERI MELO 
E SOUZA  Matrícula SIAPE nº 279481,  lotada  no Nú-
cleo de Engenharia Ambiental do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1123
 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012254/2015-93, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 24/04/2015,  a Professora  MARCIA ALEX-
ANDRA ROCCA DE ANDRADE Matrícula SIAPE nº 
2019986,  lotada  no Departamento de Ecologia do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1124

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.011725/2015-46, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 15/04/2015,  a Professora  MARINA DE SOUZA 
SARTORE Matrícula SIAPE nº 1778934,  lotada  no De-
partamento de Ciências Sociais do Centro de Educação 
e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1125

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.009871/2015-10, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 08/04/2015,  o Professor CARLOS OTAVIO 
DAMAS MARTINS  Matrícula SIAPE nº 2016178,  
lotado  no Departamento de Ciência e Engenharia de 
Materiais do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1126

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.003038/2015-57, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 09/08/2013,  o Professor JOSÉ MIRABEAU 
DE OLIVEIRA RAMOS Matrícula SIAPE nº 1151857,  
lotado  no Departamento de Odontologia do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1127

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.001840/2015-11, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 20/03/2015,  o Professor SANDRO GRIZA 
Matrícula SIAPE nº 358689,  lotado  no Departamen-
to de Ciência e Engenharia de Materiais do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1128

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012710/2015-03, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 07/08/2014,  a Professora LIVIA GODIN-
HO NERY GOMES AZEVEDO  Matrícula SIAPE nº 
1960727,  lotada  no Departamento de Psicologia do 
Centro de Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 1129

 DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012233/2015-78, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 para o nível 03, da classe de “Associado”,  a 
partir de 30/05/2015,  o Professor FLORISVALDO SIL-
VA ROCHA  Matrícula SIAPE nº 2191803,  lotado  no 
Departamento de Educação do Centro de Educação e 
Ciências Humanas”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
  

P  O  R  T  A  R  I  ANº   1130 
 DE   26  DE   AGOSTO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014; o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 
81/15/PROCC, de 11/08/2015; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 04 DE SETEMBRO DE 2015Nº 3706

Atos da

Reitoria
Classe Adjunto, Nível 04, EDWARD DAVID MORE-
NO ORDONEZ, matrícula SIAPE n.º 1692341, lotado 
no Departamento de Computação do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia – DCOMP/CCET, em regime 
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, 
interinamente, durante o período de 12/08/2015 a 
21/08/2015, pela Coordenação do Programa de Pós-
-Graduação em Ciência da Computação – PROCC/
POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular, para 
gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

  P  O  R  T  A  R  I  A Nº   1131
  DE   26   DE   AGOSTO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014; o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 
30/15/RESUN, de 13/08/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração, Nível 
de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão 
de Vencimento 16, OSVALDO DE OLIVEIRA REIS, 
matrícula SIAPE n.º 0425923, lotado no Restaurante 
Universitário – RESUN/PROEST, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, 
cumulativamente e em caráter interino, no período de 
17/08/2015 a 31/08/2015, pela Direção do Restaurante 
Universitário – RESUN/PROEST, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº   1132
   DE  26   DE  AGOSTO   DE 2015

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.013896/2015-18;
R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, con-
forme especificado na legislação supracitada, a Técni-
ca em Assuntos Educacionais JUCIMARA ALVES CAR-
DOSO, matrícula SIAPE nº 1845980, lotada no Colégio 
de Aplicação, conforme tabela abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

E203 E204 08/08/2015 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 
PORTARIA Nº 1133

  DE  26  DE     AGOSTO    DE 2015
Concede Retribuição por Titulação.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando: A Portaria nº 840, 
de 24/03/2014 - GR; o que determina a Lei 12.772, 
de 28/12/2012; a que consta da  Lei nº 12.863, de 
24/09/2013; o que consta na Resolução 61/2014/CON-
SU; o que consta no Processo nº 23113.026985/2014-
35;R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Retribuição por Titulação referente 
ao título de doutor, a partir de 23/12/2014, a Professora 
ANNY GISELLY MILHOME DA COSTA FARRE, ma-
trícula SIAPE nº 2027262, lotada no Departamento de 
Enfermagem do Campus Universitário “Prof.  Antonio 
Garcia Filho”.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  1134 
  DE  26  DE  AGOSTO  DE 2015

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.014453/2015-36;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Assistente em Administração ERICA SANTOS DA 
EXALTACAO, matrícula SIAPE nº 1080061, lotada no 
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, 
conforme tabela abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

E201 E202 02/07/2015

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1135

  DE  28  DE   AGOSTO  DE  2015.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014; o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 
66/15/DICAR, de 19/08/2015;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão 
de Vencimento 02, ALEXSANDRO AZEVEDO SOUZA, 
matrícula SIAPE n.º 2033841, lotado na Divisão de Ca-
dastro e Arquivo – DICAR/DP/PROGEP, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, cumulativamente e em caráter interino, no período 
de 16/08/2015 a 19/08/2015, pela Chefia da Divisão de 
Cadastro e Arquivo – DICAR/DP/PROGEP, em virtude 
do afastamento do Titular, para gozo de licença médica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  1136
  DE    28   DE   AGWOSTO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014; o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 
176/15/DLES, de 20/08/2015;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Assistente-A, Nível 01, ALZENIRA AQUINO DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 158252, lotado no De-
partamento de Letras Estrangeiras do Centro de Edu-
cação e Ciências Humanas – DLES/CECH, em regime 
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, 
interinamente, no período de 24/08/2015 a 03/09/2015, 
pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras 
Libras do Departamento de Letras Estrangeiras – DLES/
CECH, em virtude do afastamento do Titular, para gozo 
de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADORA VISUAL Jeane de Santana     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br


